[image: image1.png]Osmco]

o

o

s
D

e
%

S
. o, w S—
E :
) i
® i
5
W

PERIMETRO URBANO AMPLIADO
/) OfamoummonmIeo

[image: image2.jpg]

[image: image3.jpg]

        PREFEITURA MUNICIPAL DE TOROPI

Estado do Rio Grande do Sul

          Rua Fernando Ferrari, 235 – Centro – Toropi – RS – CEP 97418-000 – Fone: (55) 3276 7011

          E-mail: toropi@toropi.rs.gov.br
​

LEI COMPLEMENTAR Nº 046-17/2020, DE 22 DE AGOSTO DE 2019.

DELIMITA O PERÍMETRO URBANO DE TOROPI E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LAURO SCHERER, Prefeito Municipal de Toropi, Estado do Rio Grande do Sul, FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e, em cumprimento ao que dispõe a Lei Orgânica do Município, sanciona e promulga a seguinte:

L    E    I
Art. 1º - Fica delimitado o perímetro urbano do Município de Toropi, com uma área total de 186,9244 hectares, com a seguinte localização e medidas da área, conforme o seguinte levantamento topográfico planimétrico georreferenciado:

Inicia-se a descrição deste perímetro no ponto V1, de coordenadas N 6.737.749,869m e E 768.416,710m; deste segue ao leste com azimute de 98°14'37" por uma distância de 400,00 metros, até o ponto V2, de coordenadas N 6.737.692,516m e E 768.812,577m; deste segue ao sudeste com azimute de 160°15'07" por uma distância de 1.047,78 metros, até o ponto V3, de coordenadas N 6.736.706,355m e E 769.166,606m; deste segue ao sul com azimute de 184°50'42" por uma distância de 1.436,46 metros, até o ponto V4, de coordenadas N 6.735.270,053m e E 769.145,423m; deste segue ao oeste com azimute de 268°46'37" por uma distância de 373,38 metros, até o ponto V5, de coordenadas N 6.735.262,083m e E 768.772,129m; deste segue ao noroeste com azimute de 306°22'53" por uma distância de 920,05 metros, até o ponto V6, de coordenadas N 6.735.807,818m e E 768.031,412m; deste segue ao noroeste com azimute de 344°19’28” por uma distância de 238,57 metros, até o ponto V7, de coordenadas N 6.736.037,511m e E 767.966,954m; deste segue ao noroeste com azimute de 324°09’49” por uma distância de 150,15 metros, até o ponto V8, de coordenadas N 6.736.159,235m e E 767.879,047m; deste segue ao noroeste com azimute de 324°54’27” por uma distância de 123,42 metros, até o ponto V9, de coordenadas N 6.736.260,219m e E 767.808,094m; deste segue ao leste com azimute de 90°14'03" por uma distância de 174,31 metros, até o ponto V10, de coordenadas N 6.736.259,506m e E 767.982,407m; deste segue ao norte com azimute de 359°55’46” por uma distância de 140,79 metros, até o ponto V11, de coordenadas N 6.736.400,297m e E 767.982,234m; deste segue ao leste com azimute de 89°11’49” por uma distância de 519,96 metros, até o ponto V12, de coordenadas N 6.736.407,585m e E 768.502,138m; deste segue ao norte com azimute de 356°21'30" por uma distância de 1.345,00 metros, até o ponto V1, onde teve início essa descrição, totalizando uma área de 1.869.244,2281 metros quadrados ou 186,9244 hectares com perímetro totalizando em 6.869,8613 metros.
Parágrafo único - Todas as coordenadas aqui descritas estão georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro, e encontram-se representadas no Sistema UTM, tendo como Datum SIRGAS 2000, Meridiano Central 57°WGr, Zona 21S. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro foram calculados no plano de projeção UTM.

Art. 2º - Os pontos citados acima estão apresentados no mapa do anexo I desta lei.
Art.3º - Fica Revogada a Lei Municipal Nº 040-97\2000, de 05 de Maio de 1997 e Lei Complementar Nº 014-05/2008, de 08 de Fevereiro de 2007.

Art.4º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Toropi/RS, aos vinte e dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove.

LAURO SCHERER

Prefeito Municipal

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Cleusa de Oliveira Moreira

Secretária de Administração

Lilian Verônica Wagner

Assessora Jurídica

ANEXO 1